
Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 10 de abril de 2023 as 18:38. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Diretoria Geral do Campus Óbidos

PORTARIA Nº 0826/OBIDOS/IFPA, DE 10 DE ABRIL DE 2023

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  CAMPUS  ÓBIDOS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da portaria nº 602/2022 -GAB, publicada no D.O.U. de 6 de abril de 2022,
seção 2, página 24, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 51º da
resolução nº 190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a portaria Nº 215/2020 – GAB,
de 19 de fevereiro de 2020 e o que consta no Processo nº 23051.008769/2023-61,
resolve:

Art.  1º  -  Des ignar  o  Colegiado  do  Curso  Técnico  em
Desenvolvimento de Sistemas integrado ao Ensino Médio,  composto pelos
servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

PRESIDENTE OBEDIO DE SOUSA
ALBUQUERQUE 1413172

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

VICE-PRESIDENTE REGES CARVALHO DOS SANTOS 3306052
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO LUIZ FERNANDO REINOSO 1318541
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO ANGEL PENA GALVAO 3149893
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO MARRONI DE SA REGO 3148851
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO PAULO LEONEL GOMES
VERGOLINO 3305921

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO MARIA VANIA QUIRINO DOS
SANTOS 1108637 Pedagogo-Área



Publicação: Transparência Ativa em 11 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Rangel Moreira Silva | Diretor Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
10 de abril de 2023 as 18:36

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: F60DE9B5D263CB31EAC2B4A162779DBC
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 10 de abril de 2023 as 18:29

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 10 de abril de 2023 as 18:38. Página 2 de 2.

MEMBRO GIOVANA CRISTINA DE CAMPOS
BEZERRA 1385243

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO NARRYSSON LUIZ SOUSA DA
COSTA 1322328

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SAMARA CASSIA VIEIRA
NOGUEIRA 3294079

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

MEMBRO Jhullia Yandra Cerdeira da Silva 20212260484

MEMBRO Riquelme Albuquerque de
Sousa 20222260797

http://sippag.ifpa.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifpa.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=826&hash=f60de9b5d263cb31eac2b4a162779dbc&pk=246&download=true


Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 12 de abril de 2023 as 15:08. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Diretoria Geral do Campus Óbidos

PORTARIA Nº 0860/OBIDOS/IFPA, DE 11 DE ABRIL DE 2023

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  CAMPUS  ÓBIDOS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da portaria nº 602/2022 -GAB, publicada no D.O.U. de 6 de abril de 2022,
seção 2, página 24, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 51º da
resolução nº 190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a portaria Nº 215/2020 – GAB,
de 19 de fevereiro de 2020 e o que consta no Processo nº 23051.008425/2023-37,
resolve:

Art. 1º - Designar o Colegiado do Curso Técnico em Informática
integrado ao Ensino Médio do IFPA Campus Óbidos, composto pelos servidores
e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

PRESIDENTE OBEDIO DE SOUSA
ALBUQUERQUE 1413172

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

VICE-PRESIDENTE REGES CARVALHO DOS SANTOS 3306052
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO LUIZ FERNANDO REINOSO 1318541
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO ANGEL PENA GALVAO 3149893
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO MARRONI DE SA REGO 3148851
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO PAULO LEONEL GOMES
VERGOLINO 3305921

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO MARIA VANIA QUIRINO DOS
SANTOS 1108637 Pedagogo-Área



Publicação: Transparência Ativa em 12 de abril de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Rangel Moreira Silva | Diretor Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
11 de abril de 2023 as 19:10

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: DF988DF3B22A1C22C253D6ABF8061C37
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 11 de abril de 2023 as 18:56

Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta, 12 de abril de 2023 as 15:08. Página 2 de 2.

MEMBRO GIOVANA CRISTINA DE CAMPOS
BEZERRA 1385243

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO NARRYSSON LUIZ SOUSA DA
COSTA 1322328

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SAMARA CASSIA VIEIRA
NOGUEIRA 3294079

Prof Ens Bas Tec
Tecnológico -
Substituto

MEMBRO TARSILA ADRIA BENZAQUEM DA
ROCHA VIEIRA 20232293687

http://sippag.ifpa.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifpa.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=860&hash=df988df3b22a1c22c253d6abf8061c37&pk=284&download=true


Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 08 de maio de 2023 as 11:35. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Diretoria Geral do Campus Óbidos

PORTARIA Nº 1485/OBIDOS/IFPA, DE 08 DE MAIO DE 2023

O  DIRETOR  GERAL  PRO  TEMPORE  DO  CAMPUS  ÓBIDOS  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da portaria nº 602/2022 -GAB, publicada no D.O.U. de 6 de abril de 2022,
seção 2, página 24, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 51º da
resolução nº 190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a portaria Nº 215/2020 – GAB,
de 19 de fevereiro de 2020 e o que consta no Processo nº 23051.011141/2023-37,
resolve:

Art. 1º - Designar o Colegiado do Curso Graduação de Tecnologia
em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas  do  IFPA  Campus  Óbidos,
composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

PRESIDENTE ANGEL PENA GALVAO 3149893
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

VICE-PRESIDENTE MARRONI DE SA REGO 3148851
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO JOHN PERCIVAL RODRIGUES
LINHARES 3276132

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO LUIZ FERNANDO REINOSO 1318541
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico



Publicação: Transparência Ativa em 09 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Rangel Moreira Silva | Diretor Geral
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
08 de maio de 2023 as 11:30

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: A38A73D1B3750CC003294BB870112E5E
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 08 de maio de 2023 as 09:16

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 08 de maio de 2023 as 11:35. Página 2 de 2.

MEMBRO EDINELSON LUIS DE SOUSA
JUNIOR 2181193

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO ELISEU DA ROCHA MARINHO
FILHO 1361059

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO OBEDIO DE SOUSA
ALBUQUERQUE 1413172

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO MARIA VANIA QUIRINO DOS
SANTOS 1108637 Pedagogo-Área

MEMBRO GIOVANNA CELLIE DA SILVA
FARIAS 20220797029

MEMBRO JOÃO MANOEL SIQUEIRA DE
ARAÚJO 20230790351

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº PORTARIA Nº 219, DE 26 DE DEZEMBRO
DE 2022 e as disposições em contrário.

http://sippag.ifpa.edu.br/portarias
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifpa.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=1485&hash=a38a73d1b3750cc003294bb870112e5e&pk=1014&download=true


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/05/2023

PORTARIA Nº 1485/2023 - OBI/GAB (11.18.04) 
(Nº do Documento: 68) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/05/2023 11:58 ) 
EDILSON VINENTE DE SOUSA JUNIOR 

CHEFE DE GABINETE

2343747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:http://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 68 2023 PORTARIA 08/05/2023 7ea6d4b2ec

http://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DO CAMPUS ÓBIDOS 
 

 

PORTARIA N.º 28/2023 – GAB/CAMPUS ÓBIDOS/IFPA, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ÓBIDOS, designado através da Portaria Nº 602/2022 – GAB, publicada no 

D.O.U. de 6 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 51º da resolução nº 

190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a portaria Nº 215/2020 – GAB, de 19 de fevereiro de 2020, e 

considerando o disposto no Processo Administrativo Nº Processo Eletrônico 23051.005073/2023-40, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - INSTITUIR o Comitê Técnico-Científico do IFPA Campus Óbidos com a seguinte 

composição: 

Eixo Membro SIAPE Posição 

Eixo 1: Base Comum 

Celyane Batista Brandão 2408119 Titular 

Iza Luciene Mendes Régis 1077571 Titular 

Raimundo Alves dos Reis Neto 3106762 Titular 

Eixo 2:  Recursos Naturais, 

Meio Ambiente e Saúde 

Juliana Souza da Silva 1889428 Titular 

Bruna Naiara Rocha Garcia 3108434 Titular 

Márcio Godofrêdo Rocha Lobato 1177571 Suplente 

Uemeson José dos Santos 3210266 Titular 

Eixo 3: Informação e Co-

municação 

Luiz Fernando Reinoso 1318541 Titular 

Marroni de Sá Rego 3148851 Titular 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo como Presidente, Vice-presidente e Secretário, 

respectivamente, do Comitê: 

*Presidente: : LUIZ FERNANDO REINOSO – SIAPE 3120590  

*Vice-presidente: JULIANA SOUZA DA SILVA– SIAPE 1889428  

*Secretário: RAIMUNDO ALVES DOS REIS NETO – SIAPE 3106762 

Art. 3º - A plenária será composta pelos demais membros do Comitê; 

Art. 4º - Autorizar que os membros titulares contabilizem suas horas semanais, de acordo 

com a Resolução 194/2018 CONSUP/IFPA e a Instrução Normativa n°001/2018. Aos 

suplentes/substitutos será atribuída a mesma carga horária, quando os titulares estiverem legalmente 

impedidos; 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DO CAMPUS ÓBIDOS 

Art. 5º - O mandato do presente comitê se encerrará em 29 de outubro de 2023, sendo 

autorizada a recondução por 2 (dois) anos após deliberação por maioria dos membros do comitê; 

b 

Art. 7º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Rangel Moreira Silva 

Diretor Geral pro tempore – IFPA Campus Óbidos 
Portaria 602/2022 – GAB/IFPA, D.O.U de 6 de abril de 2022 

Assinado digitalmente por RANGEL MOREIRA 
SILVA:91687934134
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
00679163000142, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco)
, CN=RANGEL MOREIRA SILVA:91687934134
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.02.27 17:48:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

RANGEL MOREIRA 
SILVA:9168793413

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2023

PORTARIA Nº 28/2023 - OBI/GAB (11.18.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:49 ) 
CILENE ARAGAO DE FRANCA 

CHEFE

1047658

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 28 2023 PORTARIA 28/02/2023 81aa238ec9

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DO CAMPUS ÓBIDOS 

 

PORTARIA N.º 23/2023 – GAB/CAMPUS ÓBIDOS/IFPA, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARÁ - CAMPUS ÓBIDOS, designado através da Portaria Nº 602/2022 – GAB, publicada no 

D.O.U. de 6 de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 51º da resolução nº 

190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a portaria Nº 215/2020 – GAB, de 19 de fevereiro de 2020, e 

considerando o disposto no Processo Administrativo Nº 23051.004997/2023-55, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Comitê de 

Extensão do IFPA Campus Óbidos: 

Nº SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

1 JOÃO BATISTA BELARMINO RODRIGUES 3276078 Presidente 

2 PRISCILLA BEZERRA BARBOSA 3307396 Vice-presidente 

3 BRUNA NAIARA ROCHA GARCIA 3108434 Membro 

4 DIANES GOMES MARCELINO 1070777 Membro 

5 LUIZ FERNANDO REINOSO 1318541 Membro 

6 MÁRCIO GODOFRÊDO ROCHA LOBATO 1177571 Membro 

7 JHONATAN DOS SANTOS SILVA 1248054 Membro 

8 RAIMUNDO ALVES DOS REIS NETO 3106762 Membro 

9 YORRANNA SUILAN OLIVEIRA BARBOSA 3323116 Membro 

 

Art. 2º -  Ao presidente do comitê será atribuído a carga horária de 8 (oito) horas semanais 

e aos membros da comissão será atribuída a carga horária de 3 (três) horas semanais durante a 

vigência da portaria; 

Art. 3º - A comissão deverá produzir relatório das atividades desempenhadas durante o 

semestre com entrega à Coordenação de Extensão em até 30 dias após o início de cada semestre letivo; 

Art. 4º - Essa portaria entra em vigor na data de sua assinatura e não tem efeitos financeiros 

para o Instituto; 

Art. 5º - Revoga-se a portaria nº 80/2022 – GAB/CAMPUS ÓBIDOS, de 07 de junho de 2022. 

Art. 6º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

 
 
 

___________________________________________ 
Rangel Moreira Silva 

Diretor Geral pro tempore - IFPA Campus Óbidos 
Portaria 602/2022 – GAB/IFPA, D.O.U de 6 de abril de 2022 

Assinado digitalmente por RANGEL MOREIRA 
SILVA:91687934134
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
00679163000142, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=
RANGEL MOREIRA SILVA:91687934134
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.02.24 10:25:54-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

RANGEL MOREIRA 
SILVA:9168793413

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/02/2023

PORTARIA Nº 29/2023 - OBI/GAB (11.18.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:57 ) 
CILENE ARAGAO DE FRANCA 

CHEFE

1047658

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 29 2023 PORTARIA 28/02/2023 7cebd8627e

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

CAMPUS ÓBIDOS

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que o docente LUIZ FERNANDO REINOSO, SIAPE 1318541,

desenvolveu no semestre 2023.1 as seguintes atividades de pesquisa instituídas pelo artigo 13, da

resolução CONSUP 779/2022:

( X ) Presidente do Comitê Técnico Científico, com carga horária semanal de 08 horas;

Óbidos, 16 de agosto de 2023

_____________________________________

Márcio Godofredo Rocha lobato
Chefe Substituto da Coordenação de Pesquisa,
Pós-graduação e Inovação Campus Óbidos

PORTARIA Nº 1975, DE 26 DE MAIO DE 2023

_____________________________________

Juliana Souza da Silva
Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa,

Pós-graduação, Inovação e Extensão
Portaria 3868/2023/Reitoria/IFPA de 09 de agosto de

2023



 
 

 

 

 

 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 

Gabinete da Reitoria 
 
 

PORTARIA Nº 503, DE 08 DE MARÇO DE 2023 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. 
de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 15 
do Estatuto e art. 16 do Regimento Geral deste Instituto e considerando o disposto no processo 
administrativo nº 23051.020039/2022-63, resolve: 

 

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para a função de Agentes de 
Inovação em seus respectivos campi, disciplinados pela Resolução nº 128/2019/CONSUP/IFPA e 
pela Resolução nº 191/2020/CONSUP/IFPA: 

NOME CARGO SIAPE CAMPUS C.H. 

Wylliam Bessa Santana PROFESSOR EBTT 2416125 ABAETETUBA 8H 

Karlyene Sousa da Rocha PROFESSOR EBTT 1996412 ALTAMIRA 8H 

Laisa Maria de Resende Castro PROFESSOR EBTT 1082148 ALTAMIRA 8H 

Nisreene Matar PROFESSOR EBTT 2094974 ANANINDEUA 8H 

Cristiane Vieira da Silva BIBLIOTECÁRIO 1753866 BELÉM 5H 

Simone Nazaré da Silva Coutinho BIBLIOTECÁRIO 1215748 BELÉM 5H 

Jeanfson Dutra de Oliveira TÉCNICO EM INFORMÁTICA 2344881 BRAGANÇA 8H 

Emiliano Carneiro Monteiro PROFESSOR EBTT 3209313 BREVES 8H 

Giovani Guimarães Lisboa ADMINISTRADOR 3146007 CAMETÁ 4H 

Jeferson Stiver Oliveira de 
Castro 

PROFESSOR EBTT 2410003 
CASTANHAL 8H 

David Budeus Franco 
PROFESSOR EBTT 1159424 CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA 
8H 

Eliesio Alves da Silva  PROFESSOR EBTT 1136702 ITAITUBA 8H 

Davison Jaime Baia de Souza 
ASSISTENTE DE ALUNO 2117770 MARABÁ 

INDUSTRIAL 
8H 

Luiz Fernando Reinoso PROFESSOR EBTT 1318541 ÓBIDOS 8H 

Anderson de França Silva PROFESSOR EBTT 3050584 PARAUAPEBAS 8H 

Francisco de Assis Rêgo Neto PROFESSOR EBTT 3295427 PARAUAPEBAS 6H 

Suzenny Teixeira Rechene PROFESSOR EBTT 2273532 RURAL MARABÁ 8H 

Caroline Peixoto Pilletti PROFESSOR EBTT 1661673 SANTARÉM 8H 



Leandro Franco de Sá PROFESSOR EBTT 1724919 TUCURUÍ 8H 

Kleise Oeiras de Almeida BIBLIOTECÁRIO 1820108 VIGIA 8H 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2.128, de 25 de outubro de 2022. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá validade de 01 (um) 
ano. 

 

 

 

Reitor do IFPA 

 

CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2023.03.09 09:32:02 
-03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

 
 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO / INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ  
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira – Belém – Pará – CEP. 66.645-240 
E-mail: proppg@ifpa.edu.br 

 
 
 

DECLARAÇÃO 
 
 
 

 

Declaro para os devidos fins que o servidor LUIZ FERNANDO REINOSO exerceu a 

função de Agente de Inovação do Núcleo de Inovação e Transferência Tecnológica NITT-

IFPA, de acordo com a Portaria nº 503 de 08 de março de 2023, contabilizando 8 horas semanais 

de atividades no período do semestre 2023.1.  

 

 

Belém, 08 de agosto de 2023. 

 

 

 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 
Port. Nº 3.706/2023/GAB/IFPA 

 

 

Saulo Rafael 
Silva e Silva

Assinado de forma digital por 
Saulo Rafael Silva e Silva 
Dados: 2023.08.08 20:21:12 
-03'00'



 
    

 

 
 

   
 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará  

Gabinete do Campus Óbidos 
 

PORTARIA DE PESSOAL GAB/OBI/IFPA Nº 21, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ÓBIDOS DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da portaria nº 602/2022 -
GAB, publicada no D.O.U. de 6 de abril de 2022, seção 2, página 24, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 51º da resolução nº 190/2020 – CONSUP/IFPA, combinado com a 
portaria Nº 215/2020 – GAB, de 19 de fevereiro de 2020, e considerando o disposto no processo 
administrativo nº 23051.004498/2023-45, resolve: 

 

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a equipe 
responsável pelo Setor de Comunicação Social do IFPA Campus Óbidos: 

i. Yorranna Suilan Oliveira Barbosa - Coordenadora – SIAPE 3323116 

ii. Narrysson Luiz Souza da Costa – Vice coordenador – SIAPE 1322328 

iii. Cássio Gabriel Almeida do Couto – Membro – SIAPE 3269587 

iv. Luiz Fernando Reinoso – Membro – SIAPE 1318541 

v. Vilson de Andrade Monteiro – Membro – SIAPE 2404979 

Art. 2º Atribuir a carga horária de 8 (oito) horas semanais para a coordenadora e 
de 2 (duas) horas semanais para os demais membros desempenharem as atividades da comissão. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Rangel Moreira Silva 
Diretor Geral pro tempore – IFPA Campus Óbidos 

Portaria 602/2022 – GAB/IFPA, D.O.U de 6 de abril de 2022 

Assinado digitalmente por RANGEL MOREIRA SILVA:91687934134
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=00679163000142, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF 
A3, OU=(em branco), CN=RANGEL MOREIRA SILVA:91687934134
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.02.16 18:10:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

RANGEL MOREIRA 
SILVA:91687934134



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/02/2023

PORTARIA Nº 21/2023 - OBID/GAB (11.18.04) 
(Nº do Documento: 20) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 18:58 ) 
EDILSON VINENTE DE SOUSA JUNIOR 

CHEFE DE GABINETE

2343747

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2023 PORTARIA 16/02/2023 48050c3ef8

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

